Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
 «Детский сад № 6 «Колосок» п. Гигант Сальского района

Приказ
					 №   	231
29.08.2025 г.

О  соблюдении мер по
организации охраны жизни
и здоровья детей в МБДОУ

В целях создания условий, обеспечивающих охрану жизни и здоровья детей, предупреждения заболеваний и травматизма,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Старшему воспитателю, Копенкиной Т.К.:
1 .1. организовать жизнедеятельность воспитанников в соответствии с режимом дня, включающим специально — организованную деятельность с 01 сентября 2025 г.;
2. Педагогам  МБДОУ:
2.1. не оставлять детей без присмотра, не доверять временный присмотр за детьми посторонним людям;
2.2. при организации прогулок знать точное количество детей, сообщать администрации о предстоящем мероприятии, избегать прогулок по оживленным многолюдным улицам;
 2.3. организовывать тщательное наблюдение за тем, чтобы дети не уходили за пределы ДОУ.
 3.4. промаркировать мебель в соответствии с ростом детей и требованиями СанПиН. Срок - до 29.09.2025 г.
2.5. неукоснительно соблюдать правили пожарной безопасности, инструкции по охране жизни и здоровья детей, санитарно - гигиенические требования.
2.6.   провести инструктаж по организации действий родителей в условиях   ЧС.
Срок - до 15.09.2025 г.
2.7. следить за температурным режимом, искусственным и естественным освещением в групповых помещениях, не допускать сквозного проветривания в присутствии детей.
3. Завхозу Быкадоровой Т.В.:
3.1. провести инструктаж с сотрудниками по охране жизни и здоровья детей до 05.09.2025 г.;
3.2. проводить осмотры здания, осуществлять контроль над исправностью водопровода, канализации, за устойчивостью фрамуг, физкультурного оборудования, огнетушителей; вентиляционных установок, электроарматуры;
3.3. проверять укрепленность крупной и подвесной мебели в группах, раздевалках, умывальных комнатах;
3.4. соблюдать пропускной режим в МБДОУ;
3.5. ежедневно перед прогулкой осматривать участки не допускать опасных для детей предметов, участки должны быть очищены от снега, посыпаны песком.
4. Младшим воспитателям:
4.1. обеспечить строгое соблюдение санитарно — эпидемиологического режима в групповых помещениях;
4.2 осуществлять постоянный контакт с воспитателями во время прогулок в целях предупреждения несчастных случаев с воспитанниками.
5. Сторожам, дворникам:
5.1. утром до 7.00 осуществлять уборку территории от мусора, битого стекла, и прочих предметов, несущих угрозу жизни и здоровью воспитанников.
6. Поварам:
6.1. организовать строгое соблюдение санитарно — эпидемиологического режима в помещениях пищеблока.
7. Рекомендовать медицинской сестре:
7.1. строго и неукоснительно контролировать сроки реализации готовой пищи, технологию ее приготовления, хранение суточных проб, фиксировать органолептическую оценку готовых блюд в журнале брокеража готовой продукции, ежедневно контролировать доброкачественность выдаваемых продуктов;
7.2. осуществлять контроль за выполнением санитарно — эпидемиологического режима.
8.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ № 6 «Колосок»				Фоменко А.А.
[bookmark: _GoBack]